



ایران در ایران



دستور رئیس جمهور اجرا شد

افزایش ۴ برابری حقوق ناچیان غریق استان‌های ساحلی

زنجان - رئیس فدراسیون نجات غریق و غواصی گفت: با حمایت‌های رئیس جمهور، حقوق ناچیان غریق در سواحل شمال و جنوب کشور چهار برابر افزایش یافت. مهدی حیدری با بیان اینکه طبق گزارش‌های اعلام شده، تابستان سال گذشته میزان غرق‌شدگی در سواحل کیلان و مازندران به ترتیب کاهش ۷۲ درصدی و ۵۰ درصدی داشته است، افزود: تلاش می‌کنیم با اقدامات پیشگیرانه این روند در تابستان امسال نیز نمود بیشتری داشته باشد.

وی با بیان اینکه به دستور رئیس‌جمهور از محل اعتبارات ستاد بحران بودجه‌ای برای پرداخت حقوق ناچیان اختصاص یافت، اضافه کرد: علاوه بر افزایش حقوق ناچیان در سواحل شمال و جنوب کشور، پرداختی‌ها نیز به‌موقع شده است. این مسئول درخصوص برگزاری دوره‌های غواصی نیز خاطرنشان کرد: طبق سازکارهای فراهم شده دوره‌های نجات غریق در قالب کلوب برگزار می‌شود و خارج از آن غیرقانونی است. حیدری، با بیان اینکه هماهنگی مربیان و مدرسان غواصی برای برگزاری چنین دوره‌هایی از سوی فدراسیون به حداقل کاهش یافته است، افزود: این کار توسط هیأت‌های استانی انجام می‌گیرد.

حیدری به فعالیت‌های ناچیان در تعطیلات نوروز سال جاری اشاره کرد و اظهار داشت: در این مدت ناچیان غریق در سراسر کشور به خصوص استان‌های خوزستان، بوشهر، سیستان و بلوچستان، هرمزگان، مازندران و کیلان فعال بودند. وی درخصوص برنامه‌های این فدراسیون در استان خوزستان و در حوزه نجات غریق و جلوگیری از بروز حوادث جانی در نوروز امسال گفت: خوشبختانه با عملکرد خوب ناچیان هفته اول تعطیلات نوروزی در خوزستان مورد غرق‌شدگی نداشتیم اما در هفته دوم مواردی گزارش شد که خارج از مدیریت بوده است.

دلایل کمبود شیرخشک در اهواز تشریح شد
توزیع دوباره شیرخشک در داروخانه‌های خوزستان
اهواز - معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز با تأیید مشکل کمبود شیرخشک در داروخانه‌های خوزستان گفت: یکی از دلایل کمبود شیرخشک در استان، پرداخت نکردن مطالبات داروخانه‌ها بابت یارانه سهم ارز شیرخشک است. به گزارش تسنیم جندی است که شیرخشک در داروخانه‌های خوزستان کمیاب شده و این مسأله باعث اعتراض و گلایه‌مندی برخی از مردم استان بویژه در اهواز شده است. مسعود مهدوی‌نیا؛ معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز در این خصوص گفت: یکی از دلایل کمبود شیرخشک در خوزستان، پرداخت نکردن مطالبات داروخانه‌ها بابت یارانه سهم ارز شیرخشک است.

وی با اشاره به اینکه طبق آمار، نیاز خوزستان ۶۰۰ هزار قوطی شیرخشک در ماه برآورد شده است، افزود: اما به دلیل افزایش نرخ شیرخشک و پرداخت نشدن سهم یارانه ارزی که باید توسط سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها به حساب داروخانه‌ها واریز شود، این میزان شیرخشک برای استان فراهم نشده است.

مهدوی‌نیا ادامه داد: عملاً داروخانه‌ها به دلیل عقب افتادن سهم دارویی طرح دارویرا و بدعهدی سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها در پرداخت به مدت چهار ماه، نقدینگی داروخانه‌ها به حداقل رسیده و توان مالی لازم برای تأمین شیرخشک را ندارند. معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز گفت: توزیع دوباره شیرخشک در داروخانه‌های خوزستان دیروز چهارشنبه آغاز شد.



سطح آب‌های زیرزمینی دلفان افزایش یافت

خرم‌آباد-فرماندار دلفان از افزایش سطح آب‌های زیرزمینی در این شهرستان پس از ۲۰ سال خبر داد. «اصغر قهرمانی» گفت: سطح آب‌های زیرزمینی در دلفان لرستان بویژه در دشت خاوه و چواری سال‌های گذشته در حال فرورفتنست بود، اما سطح منابع آبی این شهرستان در دو سال اخیر و پس از ۲۰سال افزایش یافته است. وی با اشاره به کاهش تولید محصولات آبی‌بر در دلفان، گفت: سطح زیر کشت این محصولات در سال‌های گذشته به حدود شش هزار هکتار می‌رسید. قهرمانی تأکید کرد: دلان غیربومی اراضی کشاورزی دلفان را با قیمت بسیار پایین برای کشت سیب‌زمینی اجاره می‌کردند و منابع آبی این شهرستان با کشت محصولات آبی‌بر تاراج می‌شد. او با اشاره به اینکه سطح زیر کشت محصولات آبی‌بر در دلفان هم‌اکنون به ۳۰۰هکتار رسیده‌است، خاطرنشان کرد: دشت خاوه و چواری با همکاری شورای حفاظت از منابع آب، دستگاه قضا و نیروی انتظامی از وضعیت قریزآب خارج شده است. فرماندار دلفان اعلام کرد: کشت هرگونه محصولات آبی‌بر مانند سیب‌زمینی، هندوانه و انتقال آب به اراضی خارج از کروکی اولیه چاه در سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ ممنوع است.

ایران زمین

پنجشنبه ۳۰ فروردین ۱۴۰۳ شماره ۸۴۱۱



بررسی ماهیت بارش‌های اخیر در گفت‌وگوی «ایران» با مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان

سامانه سودانی تا آخر هفته در سیستان و بلوچستان می‌بارد

سیل بند، ناجی قلعه گنج کرمان شد

گزارش خبری بیتامیرعظیمی خبرنگار

بارش رگباری شدید و جاری شدن سیلاب در محورهای مواصلاتی سیستان و بلوچستان ، اغلب شهرستان‌های استان را در وضعیت اضطراری و آماده‌باش صد درصد قرار داده است. سیلابی که به قطع برق برخی از مناطق و مسدود شدن راه ۱۵۴ روستا منجر شده در هم‌زمان با وارد کردن خسارات سنگین به بخش‌های راه، کشاورزی و زیرساخت‌های شهری و روستایی، مسیر ارتباطی ۳۰۰ روستا، ۴۵ مسیر ارتباطی روستایی و ۱۲ مسیر فرعی و یک مسیر اصلی در جنوب را مسدود کرده است. طبق گفته مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان، به «ایران»، بارش‌های سیل‌آسا و مهلک هفته اخیر در استان‌های جنوبی مانند سیستان و بلوچستان،

هرمزگان و کرمان ربطی به جریانات مونسون نداشته و ناشی از فعالیت سامانه سودانی رخ داده است.

خسارت سیلاب به زیرساخت‌ها

بارش‌های اخیر در سیستان و بلوچستان اگرچه امیدها برای پایان یافتن خشکسالی در استان را زنده کرده اما خسارت و ویرانی‌هایی مانند قطع برق، انسداد راه‌های ارتباطی، اختلال در تردد شهروندان و حتی جان باختن سه نفر از کارکنان کارگاه راه‌سازی را پدید آورده است. طبق گفته «منصور بیجار» معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری سیستان و بلوچستان، عمده بارش‌ها در شهرستان‌های زرآباد، کنارک، بیهار، نیکشهر، قهرقند و فوج مسیر ارتباطی ۳۰۰ روستا، ۴۵ مسیر ارتباطی روستایی و ۱۲ مسیر فرعی در جنوب استان را مسدود کرده است. همچنین بارش‌های سیل‌آسا، راه ۱۵۴ روستای شهرستان نیکشهر را مسدود کرده و برق ۱۲ روستای این شهرستان را قطع کرده است. سیلابی که خسارات

سنگینی را به بخش‌های راه، کشاورزی و زیرساخت‌های شهری و روستایی نیکشهر تحمیل کرده و ۲۱ روستا را در محاصره سیل و کرگروها (فرسایش خندقی خاک) قرار داده است.

«احمدرضا هاشمزی» فرماندار قهرقند در جنوب سیستان و بلوچستان نیز خبر داده که جاری شدن سیل خروشان در بستر رودخانه موجب قطع ارتباط ۴۱ روستا با جمعیت ۱۸ هزار نفر شده و تا چندین روز و برخی مواقع تا یک ماه تردد به سختی آن هم با خودروهای کمک‌دار و شاسی بلند انجام می‌شود. این در حالی است که طبق گفته «روح‌الله سرگزی» معاون ستاد مدیریت بحران استانداری سیستان و بلوچستان، ۷۰ سرنشین سه دستگاه آتوبوس گرفتار سیلاب در مسیر نیکشهر - چابهار توسط نیروهای امدادی نجات داده شدند. طبق آمارهای منتشر شده از سوی مسئولین استان سیستان و بلوچستان، تاکنون خسارت جانی از سیلاب اخیر استان



طبق آمارهای منتشر شده

از سوی مسئولین استان سیستان و بلوچستان، تاکنون خسارت جانی از سیلاب اخیر استان گزارش شده و همچنان نیروهای راهداری شبانه‌روزی بازگشایی بازگشایی مسیره‌های ارتباطی مسدود هستند

دیگر اینچا تهدیدی برای ساکنان نیست. وی از مسئولان خواست تسهیل جریان آب و حل مشکل ساکنین رفع کنند. استاندار کرمان درباره احتمال آسیب‌دیدگی مزارع گندم با توجه به برداشت نشدن نیمی از آنها در قلعهگنج گفت: چون بارندگی‌ها با باد یا تگرگ همراه نبود، شاهد آسیب‌دیدگی به مزارع و شکستگی گندم‌ها نیستیم. «ناصر احمدیوسفی» مدیرکل امور عشایر جنوب کرمان نیز از جابه‌جایی ۱۰ هزار دام و ۳۰ خانوار عشایر جنوب کرمان پیش از وقوع سیل خبرداد و گفت: این جمعیت عشایری در پنج نقطه پرخرد در شهرستان‌های جازموریان، عنبرآباد و جیرفت جابه‌جا شدند.

منشأ بارش‌های جنوب شرق از کجاست؟

اما بارش‌های پر قدرت و سیل‌آسا، تنها اختصاص به مناطق جنوبی کشور مانند سیستان و بلوچستان، هرمزگان و کرمان نداشته و کشورهای همجوار مانند عمان و امارات متحده عربی را نیز تحت تأثیر قرار داده است. به گونه‌ای که وقوع بارندگی‌های شدید در امارات به آب‌گرفتگی بخش‌های زیادی از جاده‌های اصلی این کشور منجر شده و شمار قربانیان سیل مرکب‌ار در عمان را به ۱۸ نفر رسانده است. اما سرمنشأ این سامانه پر قدرت بارشی از کجا بوده و چه زمانی وضعیت عادی به سیستان و بلوچستان بازمی‌گردد؟ آیا همان‌گونه که در فضای مجازی گفته شده این سامانه بارشی متأثر از جریانات مونسون بوده و بزودی دیگر استان‌های کشور را نیز تحت



تأثیر قرار می‌دهد؟

«محسن حیدری» مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان، بارش‌های اخیر را ناشی از فعالیت سامانه سودانی دانسته و به «ایران» می‌گوید: «جریانات سودانی در شمال شرق آفریقا تشکیل شده و از جنوب غرب وارد ایران می‌شود. این سامانه ماهیت گرم داشته و با گذر از خلیج فارس رطوبت مناسبی جذب کرده و علاوه بر تحت تأثیر قرار دادن کشورهایی مانند عمان و امارات و... برخی مناطق ایران از جمله هرمزگان، کرمان و سیستان و بلوچستان را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهد. سامانه‌ای که پس از وقوع بارش‌های سیل آسا وارد کشورهای افغانستان و پاکستان شده و سپس از کشور خارج می‌شود». طبق گفته این کارشناس هواشناسی: «هسته اصلی سامانه بارش‌از در استان سیستان و بلوچستان میجوز گذشته از استان خارج شده اما امروز (پنجشنبه) به دلیل رطوبت موجود شاهد بارش



بارش‌ها در

شهرستان‌های زرآباد، کنارک، چابهار، نیکشهر، قهرقند و فوج رخ داده و بیش از ۴۵ مسیر روستایی و ۱۲ جاده فرعی در جنوب استان را مسدود کرده است



بخشدار: پیمانکاری که قرار بود

درختان خشک شهر درب بهشت را قطع کند با قطع درختان سبز دچار تخلف شده است و اکنون مانع هرگونه عملیات قطع درختان شده‌ایم

آب شرب اهالی درب بهشت هم با مشکل مواجه شوم. بخشدار ساردوبیه اظهار کرد: سال گذشته نتوانستیم آب غیرشرب برای آبیاری پیدا کنیم و شهرداری هم مجبور شد گل و گیاهانی که عمر کمتری دارند آبیاری کند.

وی با بیان اینکه با کاهش بارندگی با تنش آبی مواجه شدیم و چون منطقه کوهستانی است روان‌آب‌ها نیز خارج می‌شوند، ادامه داد:

پراکننده در مناطق مختلف استان خواهیم بود.»

بارش‌های رطبی به «مونسون» نذارد

وی علت بارش‌های سیل‌آسای هفته جاری به دلیل فعال شدن جریانات مونسون را رد کرده و می‌گوید: ««مونسون» جریانات گرم و مرطوب است که از ناحیه اقیانوسی حراره‌ای و بویژه دریای عمان، خلیج بنگال و اقیانوس هند تغذیه شده و انرژی لازم برای ادامه گردش بزرگ مقیاس مونسون و فعالیت پیوسته آن روی شبه قاره هند را فراهم می‌کند. فعالیت این سامانه، از روزهای پایانی خرداد ماه آغاز شده و در اواخر شهریورماه به پایان رسیده و با تأخیر زمانی یک‌ماهه آثار فعالیت آن در استان (سیستان و بلوچستان)

مشاهده می‌شود.» طبق گفته حیدری: «سامانه مونسون ماهیت مرطوب داشته و از سوی اقیانوس هند و از روی دریای عمان وارد ایران می‌شود. سیستم مونسونی هند بسیار فعال بوده و در مواقعی که رطوبت خیلی زیادی داشته باشد به عرض‌های شمالی و غربی‌تر متمایل گردیده و علاوه بر سیستان و بلوچستان در استان‌هایی مانند کرمان، هرمزگان، فارس، یزد و اصفهان نیز فعال شده و بارش‌های شدید رخ خواهد داد. اما مواقعی که رطوبت انتقالی کم باشد، در این نواحی با ایجاد ابرهای جوششی کم ضخامت‌تر، طوفان گرد و خاک پدید می‌آید. ۲۰ سال پیش شاهد بودیم که جریانات مونسون به اندازه‌ای پر قدرت بود که تا نزدیکی‌های یزد و تا حدودی پایتخت نیز رسید.»

انواع توده‌های هوا

مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان به وجود ۳ نوع توده هوا اشاره کرده و می‌گوید: «جریانات مدیترانه‌ای، ماهیتی سرد داشته و از غرب وارد کشور می‌شود. این توده از آبان تا اردیبهشت ماه نواحی غرب و شمال ایران را تحت تأثیر قرار داده و پس از عبور از کوه‌های البرز و دام‌ای آن افزایش پیدا می‌کند. این سامانه گاهی وارد استان هرمزگان شده و سپس وارد سیستان و بلوچستان می‌شود. جریانات شمالی نیز سردسیر بوده و همراه با باد بارندگی از شمال کشور وارد می‌شود. همچنین سامانه سودانی، به توده کم فشارحرارتی اطلاق می‌گردد که محل تکوین آنها مناطق اطراف دریای سرخ بوده و خطوط کم فشار آنها جنوب دریای سرخ، سودان و اتیوپی را در بر گرفته و در ادامه مسیرشان از جنوب غرب ایران عبور کرده و سبب بارش‌های شدید می‌شوند.»



بخشدار: پیمانکاری

که قرار بود درختان خشک شهر

درب بهشت را قطع کند با

قطع درختان سبز دچار تخلف شده

است و اکنون مانع هرگونه

عملیات قطع درختان شده‌ایم

بخشدار از تعقیب قضایی متخلفان خبر داد تخلف پیمانکار در قطع صنوبرهای سبز جیرفت

است و درختان خشک از بوته قطع، درختان نیمه‌خشک سیربرداری و فقط قسمت خشک درخت با لابلر قطع شود. مسلمی با بیان اینکه با توجه به تنش آبی، درختان نیمه‌خشک شده بودند، افزود: تعدادی از آنها با وزن باد شکسته و روی خودروهای عبوری افتاد که موجب اظهار ناراحتی برخی از شهروندان شد. وی افزود : نتیجه گرفته شد که قطع درختان کاملاً خشکیده به مزایده گذاشته شود که یک پیمانکار خارج از استان برنده مزایده شد.

بخشدار ساردوبیه شهرستان جیرفت بیان کرد: نگهداری درختان بر عهده شهرداری و صاحب اصلی آن اوقاف

است. وی اضافه کرد: وقتی این پیمانکار شروع به کار کرد تعدادی از درختان خشک و سبز رودی را به هم قطع کرد که بعد از اطلاع از موضوع بلافاصله از ادامه کار جلوگیری شد و بلااطلاع قضای هم می‌رسانیم تا با متخلفان برخورد شود.

مسلمی با یادآوری اینکه زیبایی شهر به این صنوبرها است، ادامه داد: به طور کامل مانع قطع درختان شده‌ایم و به نیروی انتظامی ابلاغ کردیم.

وی با اشاره به اینکه با تنش آبی مواجه بودیم و شهرداری نتوانست به آبیاری هم بپردازد، افزود: نبود زیرساخت لازم موجب شده در تأمین

منبعی جدید برای تأمین خوراک دام و درمان بیماری‌های قلبی

کشت «گل‌ابی خاردار» در استان سمنان آغاز شد

سمنان - کشت کاکتوس آپونتیا کم‌آبر، که کتنوس از رقم آپونتیا معروف یک هکتار در روستای صوفی‌آباد کشت شد.

عباس غفوریان با اشاره به ویژگی‌های کاکتوس آپونتیا افزود: این گیاه معروف به گل‌ابی خاردار یا انجیر هندی است و بسیار کم‌آبر، قابل کشت در خاک‌های کم‌بازده، با نیاز غذایی پایین، مقاوم به گرما و تا حدودی مقاوم به سرما و شوری است. وی گفت: کاکتوس آپونتیا

با تولید علوفه تازه در تغذیه دام و جایگزین شدن کاشت با علوفه‌های مرسوم که بسیار آبر‌بر هستند مؤثر است. این گیاه همچنین از لحاظ مصرف ذخایر آبی کمتر بسیار ارزشمند است. وی تصریح کرد: آپونتیا میوه‌ای باارزش دارد که نیازمند فرآوری است و از میوه این کاکتوس برای تولید داروهای قلبی و پوستی استفاده می‌شود. این مسئول اضافه کرد: استفاده برای



از مزایای دیگر کشت گیاه آپونتیا می‌توان به آرازی و ایجاد اشتغال پایدار، بیان‌زدایی، جلوگیری از فرسایش خاک و حذف آکانون‌های ریزگرد و توسعه صنعت گردشگری اشاره کرد.